
 

 

今年を振り返って 

校長 本橋 教子 

 今年も早、師走となりました。 

 昨年度のこの時期全く予想もしなかった、コロナの波が年明けに起きてから 1 年がたとうとしています。 

 第三波と言われる大きな波は、いまだかつてない大きさで迫っており、気付かないうちに人々の心に不安

と焦燥を掻き立てているのではないかと感じさせます。今一度、正しいマスクの仕方や手洗いのタイミング

など、子供たちと確認していただき、感染予防に対する厳重な警戒をお願いいたします。 

 学校には国より感染防止ための予算が組まれ、本校では音楽室の飛沫拡散防止用のパネルを製作したり、

共有物品の消毒に活用するケースを購入させていただいたりする予定です。コロナ禍でも、児童が楽しんで

学校生活を送り、学びを深められるよう、今後も知恵を絞りながら進んでまいります。 

 また、１１月１３日先月は規模を縮小してではありましたが、みつば学級の研究発表会を区内の先生方を

お招きして成功裏に終えることができました。算数科での研究は今後も各学級で行ってまいります。ぜひ

HPからその様子もご覧ください。 

 １１月１６日に中学年のゲストティーチャーとして平昌パラリンピックのアイスレッジホッケーで活躍

された堀江航選手にご来校いただき講演していただきました。サッカーに夢中だった大学時代、不慮の事故

から片足を失われたそうです。しかし以前から存在を知っていたパラバスケットボールに一から挑戦し、カ

ナダの大学選手権やヨーロッパのプロリーグで活躍されたことをお話しいただきました。淡々と話される堀

江選手でしたが、その過程にはたくさん乗り越えた壁があったのだろうと、その心の強さを感じました。来

年度のオリンピックはコロナに負けず私たちが盛り上がることで頑張る選手団を盛り上げていきたいもの

です。 ラグビーワールドカップ開催の時に世界中が日本人のサポートに感心したことを思い起こして、コ

ロナで激変した世界下で行われる初めてのオリンピックをすべての参加者に喜んでもらえる大会にできる

とよいと思います。 

 地域、保護者の皆様には、今年の学校教育へのご理解とご協力を頂きましたこと心より感謝申し上げます。

ご家庭でも、一年間の今年一年の一人一人の頑張りに感謝を伝え合いながら、希望溢れる新年を迎えられま

すようお祈りいたします。 

  

 

日 月 火 水 木 金 土 

  １☆ 

お米の学校（５） 

２☆ ３◆ 

歯科検診（１・３・５・み） 

４☆ 

クリーン運動 

５ 

６ ７ 

委員会活動 

８☆ ９☆ １０◆ 

クリーン運動予備日 

１１☆ １２土曜授業 

情報モラル教室

（５） 

１３ １４ 

クラブ活動 

クラブ見学（３） 

１５☆ 

保護者会（低・み） 

１６☆ 

 

１７◆ 

歯科検診（２・４・６・く） 

１８☆ 

 

１９ 

２０ ２１ 

保護者会（高） 

２２☆ ２３☆ ２４◆Ｓ時程 

給食終了 ５時間授業 

２５☆Ｓ時程 

終業式 

２６ 

２７ ２８ 

冬季休業 

２９ ３０ ３１   

  ～１／７ 

 

  
 

令和２年 12月１日 

練馬区立上石神井北小学校 

校長 本橋 教子 

１２月の行事予定 

【保護者の皆様の相談（密田スクールカウンセラー）について】 

「予約制」相談員やスクールカウンセラーの勤務日に、相談室直通電話に連絡して直接予約をすることができます（相

談室直通電話：080-2012-2131）学校へ電話（03-3920-1011）して、副校長か担任に相談していただくことも可能です。 

☆：こころのふれあい相談員の内田先生の勤務日（８：３０～１６：３０） 

◆：スクールカウンセラーの密田先生の勤務日（８：３０～１７：００） 


